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Circolare n. 18/2013 

 

 

 

 

 

 
Oggetto:  L’aliquota ordinaria Iva sale al 22% 

 
 

 

 

Gentile cliente, 

con la pubblicazione in Gazzetta della legge di conversione 99/2013 del D.L. 

n.  76/2013  (Decreto  c.d.  “Lavoro”)  veniva  confermato  il  rinvio  all’1.10.2013 

dell’incremento  di  un  punto  percentuale  dell’aliquota  IVA  ordinaria,  fissato 

inizialmente per il 1° luglio 2013. 

Si ricorda, infatti, che la Finanziaria 2013, modificando l’art. 40, comma 1‐ter, DL n. 

98/2011  (c.d.  “Manovra  Correttiva”)  aveva  disposto  l’incremento,  dall’1.7.2013, 

dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22%. 

L’art. 11, comma 1, lett. a), del DL n. 76/2013 convertito in L. 99/2013 posticipava 

all’1.10.2013  l’applicazione  dell’aliquota  IVA  ordinaria  del  22%  e  abrogava  la 

disposizione  che  legava  l'aumento  dell'Iva  alla  mancata  attuazione  di  specifici 

provvedimenti. 

Nella  giornata di  venerdì  27  settembre  era  già  stato predisposto dal Governo  la 

bozza  del  Decreto  Legge  contenete  la  previsione  del  rinvio  dell’aumento 

dell’aliquota dell’Iva ordinaria a gennaio 2014, ma stante l’incertezza della stabilità 

politica  del momento  e  la mancanza  ad  oggi  dell’approvazione  della  bozza  del 

Decreto Legge di rinvio, l’aumento dell’IVA è ormai altamente probabile. 

 

 

Ricordiamo ai gentili clienti che, per  l’individuazione dell’aliquota  Iva da applicare 

(21% o 22%) alle cessioni di beni mobili o  immobili o alle prestazioni di servizi, si 

dovrà  prestare  particolare  attenzione  al  momento  fiscalmente  rilevante 
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dell'operazione ai sensi dell’art. 6 DPR 633/72, ed in particolare si riportano i seguenti principi generali: 

 per i beni immobili, la cessione si considera effettuata alla stipula dell’atto di cessione; 

 per i beni mobili , la cessione si considera effettuata alla consegna o spedizione; 

 per le prestazioni di servizi, l’operazione si considera effettuata al pagamento del corrispettivo; 

 sia per le cessioni di beni che per le prestazioni di servizi, se anteriormente al verificarsi delle fattispecie 

sopra descritte, sia emessa fattura o sia pagato in tutto o in parte il corrispettivo (acconto), l’operazione si 

considera effettuata ‐  limitatamente all’importo fatturato o pagato – alla data della fattura o a quella del 

pagamento. 

Per poter applicare ancora l'Iva del 21% è, quindi, possibile anticipare la fatturazione alla data odierna. In questo 

caso, però,  l'Iva dovrà essere versata nella prossima  liquidazione mensile o  trimestrale,  indipendentemente dal 

pagamento del corrispettivo da parte del cliente. Anche il pagamento anticipato a oggi del corrispettivo consente 

l'applicazione dell'aliquota al 21 per cento. 

Per  le cessioni di beni e prestazioni di servizio con Iva ad esigibilità differita,  la sola esigibilità dell’imposta viene 

rinviata all’atto del pagamento del corrispettivo, restando immutato il momento di effettuazione dell’operazione 

e conseguentemente l’obbligo di emissione della fattura. 

 

 

 

Rimandiamo alla giornata di domani l’invio di maggiori dettagli ed approfondimenti sul corretto comportamento 

fiscale e contabile da adottare. 

Per  ogni  ulteriore  chiarimento  Vi  invitiamo  a  prendere  direttamente  contatto  con  i  Vostri  professionisti  di 

riferimento.  

 

 

 

 

 

Con l’occasione inviamo i nostri migliori saluti  
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